

Số: /KH-SCT Thái Nguyên, ngày tháng 3 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người năm 2025**  
**của ngành Công Thương**

Căn cứ Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 18/3/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc ban hành Kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, Sở Công Thương ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người năm 2025 của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đảm bảo triển khai các nhiệm vụ trong công tác chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người năm 2025 của ngành Công Thương tại Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 18/3/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên.

2. Tăng cường công tác chỉ đạo xuyên suốt, sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị thuộc Sở; đôn đốc việc thực hiện các nội dung của Kế hoạch bảo đảm tiến độ, chất lượng.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. **Tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kế hoạch của Trung ương Bộ Y tế, Bộ Công Thương, của tỉnh về công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người**

Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt và triển khai nghiêm túc, hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết Trung ương, Bộ Y tế, Bộ Công Thương, của tỉnh về công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc ngành Công Thương, trọng tâm là thực hiện Quyết định số 270/QĐ-BYT ngày 22/01/2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Kế hoạch Phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2025; Công văn số 62/DP-DT ngày 23/01/2025 của Cục Y tế dự phòng - Bộ Y tế về việc triển khai Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm; Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 18/3/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc ban hành Kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

**2. Nhiệm vụ**

- Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch trong ngành, tổ chức giám sát chặt chẽ việc buôn bán, vận chuyển gia cầm, thủy cầm và các sản phẩm gia cầm trên

địa bàn tỉnh, phối hợp với các ngành liên quan tổ chức các chốt kiểm dịch động vật, quản lý lưu thông gia súc, gia cầm, chống sự xâm nhập, vận chuyển gia súc, gia cầm mắc bệnh hoặc không rõ nguồn gốc vào địa bàn quản lý.

- Tăng cường kiểm tra, quản lý xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng khan hiếm hàng hóa trên thị trường hoặc lợi dụng dịch bệnh để định giá bán hàng hóa bất hợp lý đối với trang thiết bị y tế, dụng cụ bảo hộ (găng tay, khẩu trang... ) để bảo vệ sức khỏe, dùng để phòng chữa bệnh.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương xây dựng phương án đảm bảo cung cấp đủ hàng hóa thiết yếu cho nhân dân trong trường hợp phải cách ly, phong tỏa do dịch bệnh.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Phòng Thương mại và Hội nhập**

- Chủ trì tham mưu việc thực hiện kế hoạch phòng chống dịch của ngành Công Thương năm 2025.

- Chủ trì tham mưu công tác đảm bảo cung cấp đủ hàng hóa thiết yếu cho nhân dân trong trường hợp phải cách ly, phong tỏa do dịch bệnh.

#### **2. Chi Cục Quản lý thị trường tỉnh Thái Nguyên**

Chủ trì kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng khan hiếm hàng hóa trên thị trường hoặc lợi dụng dịch bệnh để định giá bán hàng hóa bất hợp lý đối với trang thiết bị y tế, dụng cụ bảo hộ (găng tay, khẩu trang... ) để bảo vệ sức khỏe, dùng để phòng chữa bệnh.

Tổ chức giám sát chặt chẽ việc buôn bán, vận chuyển gia cầm, thủy cầm và các sản phẩm gia cầm trên địa bàn tỉnh; phối hợp với các ngành liên quan tổ chức các chốt kiểm dịch động vật, quản lý lưu thông gia súc, gia cầm, chống sự xâm nhập, vận chuyển gia súc, gia cầm mắc bệnh hoặc không rõ nguồn gốc vào địa bàn quản lý.

#### **3. Văn phòng Sở**

Chuẩn bị các điều kiện về vật chất, phương tiện để phục vụ cho công tác kiểm tra, giám sát.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng, đơn vị chủ động, trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để thực hiện các nội dung của Kế hoạch 62/KH-UBND của UBND tỉnh và của Kế hoạch này.

2. Giao Phòng Thương mại và Hội nhập tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép vào báo cáo thông tin đối ngoại định kỳ hoặc đột xuất (khi có yêu cầu); kịp thời báo cáo UBND tỉnh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện (nếu có) (qua Sở Y tế) để xem xét, giải quyết theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người năm 2025 của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. Yêu cầu Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện hiệu quả./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Y tế;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, P.TM&HN.

Taint.03/10b

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Huy Hoàng**